¶ Prima questio pntis sermonis Utrum videlicet exemplo scriptura prohibeatur omne peccatum?

¶ Uteris a doctoribus circa primam partem epistole Utrum vtz exemplo scripturarum prohibeat omne peccatum? Et dicunt quod sic. Primo enim prohibet pctm cordis dicēdo. Non

simus concupiscentes malorum sicut et illi. vtz filij isrl' Numeri. xj. de quibus paulo ante dixerat. De quibus tria notanda sunt. Primo quod ap'ls licet hic dissuadeat omne peccatum: tam illud quod est ex seipso: quod non potest bene fieri: vt est blasphemare deum quod illud quod est pctm ex circumstantia: vt interficere hominem iniuste. vt cognoscere mulierem non uxorem: vel uxorem non debite: tñ pprie dissuadet concupiscentiam cordis respectu venerorum ciborum: diuitiarum et honorum. De quibus. j. ioh. ij. Omne quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorum: aut superbia vite. Secundo nota quod apostolus inducit exemplum filiorum israel. quia illi maxime in his peccauerunt. Tū quia sacramenta illius legis non preferabant gratiam: cuius virtute comprimeret concupiscentia. Tū quia illa lex non determinabat penam sicut et nostra Unde iac. j. dicitur. Concupiscentia cum concepit parit peccatum: pctm vero cum consumatus fuerit: generat mortem. Tertio nota quod hic sp loquitur ap'ls de concupiscentia in quantum sp dicit consensus respectu actus qui est pctm mortale.

¶ Secundo principaliter prohibet pctm operis. Primo contra deum cum dicit. Neque idolatre efficiamini: honorem diuinum creature impedendo: sicut quidam ex ipsis filiorum israel. vtz quemadmodum scriptum est exo. xxxij. Sedit populus manducare et bibere et surrexit ludere. i. coram vitulo conflati choreas ducere. propter quod perierunt quasi triginta milia hominum. Secundo contra proximum et se ipsum peccante cum dicit. Neque fornicemur. quia fornicator

Dñica. ix. post penthecostes

in corp^o suū peccat. j. Coz. vj. xxvj. q^{ij}. §. Sz z illd. Sicut qdā ex ipis fornicati sūt: z ceciderūt nadie. xxiij milia. Numeri. xxv. Tertio cōtra diuinū experimētū. cū dicit. Neq; temptemus xpm de potentia eius experimētū sumere volendo sicut neq; sicut qdā eoz tēptauerūt escas petēdo: z a serpentib⁹ perierūt illu/meri. xx. quos paruos vt vix videri poterant: imisit deus vt morderent Tertio p̄ncipaliter phibet pctm̄ oris. cū dicit. Neq; murmuraueritis. Quia sap. j. dī. Custodite vos a murmuratiōe que nihil prodest. et a detractiōe parcite lingue. sicut qdā eoz murmurauerūt. s. p̄tra deū Numeri. xij. et perierūt ab exterminato: e. i. ab igne: q̄ exterminauit extremā partē castrorū. Numer. xvij. **C**Secūda questio presentis sermonis: Utrū v̄z punitiones facte in veteri testamēto p̄tra peccata fuerunt figure punitionum que sunt fiende in nouo testamēto?

Q Veritur a docto:ib⁹ circa secundā partē eplē: Utrū v̄z punitiones peccatorū facte in veteri testamēto fuerunt figura punitionū: que sunt fiende in nouo testamēto? Et discūt q̄ sic. Primo quia dicit ap̄lus Hec aut oīa in figura cōtingebant illis. Scripta sunt aut ad correptionē nostrā in quos fines seculorū deueniunt. i. qui sumus in fine seculorū: v̄z i vltima etate. iuxta illud. j. Jo. ij. Filioli nouissima hora ē. Quia ad Ro. xv. dictū est Quecunq; scripta sunt: ad nostrā doctrinā scripta sūt.

Secūdo quia scriptura hoc declarat. Nam Gen. iij. dicit: Uox san/

guinis fratris tui clamat ad me de terra. Itē Exo. x. pharao propter plagas dixit: Neccaui in deuz z in vos. Itē hierusalē deserta est p̄pter peccatū Hiero. xliij. Tertio quia hec oīa sunt figura pene infligende christianis: si filia cōmittant. Quia Math. xxv. dicit christus eis: Itē maledicti in ignem eternū: que est pena penarum.

Tertia pars presentis sermonis: Utrū videlicet sit aliq̄ doctrina ad precauendū peccatum?

Q Veritur a docto:ib⁹ circa tertiā partē eplē: Utrū v̄z sit aliqua doctrina ad precauendū peccatū? Et dicunt q̄ sic. Primo enim est admonitio. Unde ap̄ls admonendo dicit: Itaq; qui se existimat stare. s. in gra videat ne cadat. s. in pctm̄. Eccl. ix. dicit. Nemo scit vtrū odio vl' amore dign⁹ sit. hinc idē ap̄ls ad ephē. v. ait. Videte quō caute ambuletis

Secūdo ponit modificatio. vnde sequit ap̄ls. Temptatio vos nō apprehendat: idest nō ducat vos in consensuz: nisi humana: que est de peccato veniali: que euitari nō potest De cōse. di. ij. §. Iterat. Nam temptari bonū est: quia p̄pha ait. Proba me dñe et tempta me. sed apprehendi malū est. Tertio ponit auxiliatio. vnde cōcludit ap̄lus. Fidelis deus qui nō patiet vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cū temptatione prouentū. s. gratie: et per consequens glie. Quia iac. j. dī. Beatus vir qui suffert tēptationez qm̄ cum pbatus fuerit: accipiet coronā vite. Quia fidelis deus in oībus verbis suis vt ait propheta. **D**

Dñica. x. de diuina gratia Sermo. xxxvij.

quantum est beatus qui sic peccat /
net peccato cordis eius et operis: ne
pereat in hierusalē: super quā fleuit
christus: ut dicit euangeliū hodie /
num Luce. xix. descriptum. Sed vi
cto: tentationū ad vitam perueniat
eternam Amen.

Dñica. x. post penthecosten De
diuina gratia Sermo. xxxvij.

Etis quibus

gētes essetis ad simula
chra muta put duceba
mini eūtes. j. Corinth.

xij. hec verba scribuntur. Pro exor
dio pñtis sermonis a doctorib⁹ que
rit: Utrū homo in hac vita s̄m sta
tum presentē possit vitare peccatū?
Et dicūt Alexan. de ales: et Bona
uentura in tertio: et scūs Tho. p̄ 2^c
q. c. j. ar. viij. q. licet hō in statu natu
re integre hoc poterat cum auxilio
dei: eum in bono conseruātis: tñ in
statu nature corrupte hoc nō potest
propter corruptionē appetitus sen
sualitatis: cuius motus singulos ra
tio reprimere nō potest. et sic peccat
ventaliter: peccat et mortaliter: nisi
adiuuetur a grā iustificante. Quia
sicut appetitu nō totaliter subiecto
rationi nō potest esse quin ptingant
inordinati motus in sensu: ita rōne
hois nō existente subiecta deo: cōse
quens est ut ptingant multe inordi
nationes in ipsis actibus rationis.
Un̄ Aug. in li. de p̄fectione iustitie
dicit: Quisquis negat nos orare de
bere ne intremus in tētationē. Ne
gat aut hoc qui cōcedit ad non pec
candū grē dei adiutoriū nō esse ho
mini necessariū: s̄ sola lege accepta
humanā sufficere voluntatē: ab au

ribus hominū remouendum: et ore
omniū anathematizandū eē nō du
bito. Ideo Paulus dicit verba pro
posita pñtis eplē declarande. In q̄
pro eius expositione tres questioēs
deklarāde sunt. Prima quarū est
de diuine grē cōmēdatione: Utrū v̄z
homo sine diuina grā possit ita bo
num meritorium operari. sicut non
potest vitare malū. Alia est de di
uine gratie p̄ditiōe. Utrū v̄z ad idē
des grā gratū faciens et grā gratis
data. ibi. diuisiones. Tertia est de
diuine gratie distinctione: quomō
v̄z distinguunt gratie. ibi. vnicuiq̄.
C Prima questio pñtis sermonis
Utrū homo possit ita bonū merito
rium operari sicut nō potest vitare
et declinare malum sine gratia.

Uerū a doctoribus circa
primā partē eplē. Utrum
homo possit sine diuina
grā ita bonū meritorium
operari: sicut nō potest malū vitare
Et dicit Nico. de lira q̄ s̄m verba
prime partis hui⁹ eplē diuina grā
ab ap̄lo tripliciter cōmendat. Pri
mo quia sine ea pctm̄ mortale non
potest evitari. et quantum ad hoc di
cit. Scitis enī q̄ cū gentes essetis.
v̄z gentiliter viuētes absq̄ dei grā
ad simulchra muta adoranda: pro
ut ducebamini eūtes: vel instinctu
demonū: vel ppria inclinatioe: vel
hoium persuasione. Secdo gratia
comendat: quia per eā vitat pctm̄
mortale. Unde subdit. Ideo notuz
vobis facio: q̄ nemo in spū dei lo
quens dicit anathema iesu. i. blas
phemiā contra xpm: et accipit hic
blasphemiā large p̄ omni peccato
mortalī: q̄ est quedam blasphemā

De diuina gratia

dei inquantū separatur ab eo: nec ppter hoc sequitur: quod homo habens gratiā sit impeccabilis: quia nō necessitat ad utendū grā: et sic ex proprio defectu potest peccare mortaliter: sed tūc nō operatur ex gratia: propter quod notabiliter dicit apostolus. Nemo in spiritu dei loquens. id est gratia spiritus sancti. utens. dicit verbo vel facto anathema iesu. id est quodcuq; separatiuū. Nam anathema separationē importat. Tertio gratia commendatur: quia sine ea nullus potest bonū meritorium operari. Unde refert. Et nemo potest dicere dñs iesus nisi in spiritu sancto. Sed protra: quia math. viij. dicit. Nō oīs qui dicit mihi dñe dñe intrabit in regnū celorum. Respondet quod dicere in spiritu sancto: vno modo intelligitur spiritu sancto mouente solū: et nō habito. et hec motio duplex est. Una per influxū generalē. Et hoc modo dicit ambrosius. Verum a quocunq; dicatur a spiritu sancto est. Alia per influxū specialem: et maxime in his que excedunt facultatem nature. Sic balaam multa futura vera predictit. Numeri. xliij. Sic cayphas prophetauit. Ioan. xj. Alio modo spiritu sancto mouente et habito per gratiam in mente et sic loquitur apostolus in hoc loco.

C Secunda questio presentis sermonis. Utrum videlicet ad idē detur gratia gratūfaciens: et gratia gratis data.

Uerū a doctoribus circa secundam partē epistole presentis. Utrum ad idē detur gratia gratūfaciens: et gratia gratis data? Et dicit Hieronimus. de lira quod nō: quia gratia gratūfaciens datur propter bonū illius cui datur: vsq; vt eū dignū faciat vita beata

Gratia gratis data specialiter datur propter bonū ecclesie: et nō illius cui datur: sicut donū prophetie linguarū et huiusmodi. Ad talē utilitatē ecclesie tria requirunt. Primum facultas loquendi: vel operandi: que habetur per gratias qua qui predicat diuersa idiomata loquitur. miracula operatur et huiusmodi: et hec malis hominibus aliquādo datur. Unde saluator math. viij. Multi dicent in illa die dñe. Nonne in nomine tuo prophetauimus? et in nomine tuo demonia eiecimus? et in nomine tuo virtutes fecimus? Et tūc confitebor illis: quia nūc noui vos. Discedite a me qui operamini iniquitate. Et de istis gratiis ad utilitatē ecclesie datis. ait apostolus. Diuisiones vero gratiarū sunt: idem autē spiritus: quia perfectiōes que sunt in creaturis diuisim: in deo sunt coniunctim. Secundum auctoritas que habetur per ministeriū: vt per apostolatū sacerdotiū et huiusmodi. idē apostolus dicit. Diuisiones ministratiōnū sunt: idē autē dñs cui oīa seruiūt. Tertium operū executio. Et quantum ad hoc dicit: diuisiones operationū sunt: quia vnus plus alio operatur. Sicut paulus dicit. i. corin. xv. Plus oībus laboraui. Idem vero deus qui operatur omnia in omnibus. Effectus enim prime cause necessario requiritur in omni effectu aliarum causarum.

C Tertia questio presentis sermonis. Utrum videlicet distinguantur gratie secundum utilitatē ecclesie.

Uerū a doctoribus circa tertiam partem presentis epistole: quō gratie distinguantur. Et dicit Hieronimus. de lira quod gratie gratis date: sicut dictum est.

danſ ad vtilitatē ecclie: quod potiffi-
me fit p doctrinā quātū ad ea que
ſunt fidei. Ad quod tria requirunt
Primū quoz eſt cognitio diuino-
rum. Ad quaz cognitionē etiā tria
ſunt neceſſaria. ſ. fides que eſt certi-
tudo inuiſibiliū principiorū catho-
lice doctrine. vt dī ad hebre. xj. Fi-
des eſt ſubſtātia ſperandarū reruz
argumentū nō apparentiū. i. certi-
tudo nō euidentie: ſed adherentie
Inde phus dicit. Fides eſt ignote
rei admiranda certitudo. Aliud ne-
ceſſariū eſt ſermo ſapientie: que eſt
cognitio diuinorū ex articulis fidei
per cōcluſiones ſequentiū. Tertiu
neceſſariū eſt ſermo ſcientie que eſt
effectiuū rerū humanarū. quia ad
ro. j. dicit. Inuiſibilia dei a creatu-
ra mundi p ea que facta ſunt intel-
lecta cōſpiciunt. Scdm principa-
le eſt pfirmatio. ſ. diuinorū. Ubi ſci-
endū q ea que ſunt fidei confirmā-
tur per ea que ſunt diuine virtutis
propria: vt ſunt miracula: quozum
aliqua p̄tinent ad ſalutē copozū: z
ſic eſt gratia ſanitatū. Aliqua perti-
nent ad diuine potentie manifeſta-
tionem. vt ſtatio ſolis. z ſic eſt opa-
tio virtutū. Aliquod p̄tinet ad ocul-
ti reuelationē: z ſic eſt pphā: aliqd
ad cogitationū diſcretionē: z ſic eſt
diſcretio ſp̄rituū. Tertiu p̄ncipa-
le eſt p̄nunciatio vel verborū p̄latio
et ſic ſunt genera linguarū: et inter-
pretatio ſermonū. Et impugnans
Apoſtolus errores gentilium qui
plures deos ponebant ait: hec aut
oīa operatur vnus et idē ſp̄s: diui-
dens ſingulis put vult. Quib⁹ ver-
bis improbat ſuperbia phariſei: et
cōmendat humilitas publicani. lu-

ce. xix. ſicut dicit euangeliū ibidez
deſcriptū. Beatus ergo ille cui de⁹
gratiā cōfert ad malū vitandū: z bo-
num meritoſe operandū: z fidē cō-
firmandā: vt poſtmodū ad vitam
eternā perducatur et regnū eternum.
Per chriſtum dñm noſtrū. Amen.
C Dominica. xj. poſt pentecoſtes
de lege euāgelica. Sermo xxxviij.

Ratres no

tum facio vobis euan-
geliz quod predicauit
vobis. j. ad corin. xv.

ca. hec verba ſcribunt Pro exordio
p̄ntis ſmōis a doctorib⁹ q̄rif Utrū
ſtatus legis euangelice ſit p̄fectior
oib⁹ alijs p̄ntis vite? Et dicit alex.
de ales in. iij. pte. et. ſ. Tho. 2^a 2^c.
q. cv. ar. iij. q̄ ſic. Primo quia tan-
to eſt vnūquodqz p̄fectius: quan-
to vltimo fini propinquius. ſed ni-
hil poteſt eſſe p̄pinquius fini vlti-
mo q̄ quod immediate in finē vlti-
mū introducit. hec at̄ facit lex euā-
gelica: q̄ zc. Scdo qz paulus ad he-
breos. x. dicit. Habentes itaqz fra-
tres fiduciam in intronitū ſctōz in
ſanguine xp̄i qui inſtauit nob̄ viāz
nouā attendamus ad euz. Tertio
quia idē ap̄ls ait verba p̄poſita p̄ntis
eple declarande. **C** In qua pro
eius expoſitiōe ſunt tres queſtiōes
declarande. Prima quarū eſt de le-
gis euangelice excellentia. Utrūvz
lex euangelica ſit alijs excellētior?
Alia eſt de legis euāgelice cōtinē-
tia: que v3 ſūt principaliora que cō-
tinent in euāgelio. ibi Tradidi enī
Tertia eſt de legis euangelice ef-
ficacia Utrum lex euāgelica maio-
rem cōferat gratiā? ibi Gratia dei.

De lege euangelica Sermo. xliij.

Prima questio presentis sermo-
nis. Utrum lex euangelica sit alijs
excelentior et dignior?

¶ Queritur a doctoribus cir-
ca primam partem epistolae Utrum
lex euangelica sit alijs ex-
cellentior. Et dicunt alex.
et Iuliano. de lira quod sic. propter. iij.
¶ Primo propter eius predicatores qui
fuerunt apostoli. Et ideo dicit. Motus vo-
bis facio euangelium quod predica-
ui vobis: ego apostolus: et similes mei
¶ Unde richardus ait. Ista a summe scita-
tis viris sunt nobis tradita. Secundo
propter eius auditores qui ex mul-
tis miraculis crediderunt. iuxta illud
matthaei ultimo. Illi autem profecti pre-
dicauerunt ubique domino coopera-
te domino et sermonem confirmante
sequentibus signis. Deus autem non posset
esse testis falsitatis. Quod si aliquis
dixerit quod sine miraculis crediderunt
Augustinus ait. Maximum miraculum est quod
tam ardua et inaudita et supra sen-
sum existens sine miraculis credi-
derunt. Ne valet obstare de secta
Mahometi: que primo armis: de-
inde delictis preualuit: promittens
obseruatoribus ea ad quae non sunt
carnales homines. Unde apostolus ait
discens de euangelio: quod accepi-
stis vsque vos ut sapientes: quamuis
contineat ardua et non delicias.
¶ Tertio propter eius effectus salu-
bres: vsque gratie in presenti: et glorie in fu-
turo. Hinc dicit apostolus. In quo et
statis in gratia: propter quam obtinebitis
gloriam. Quarto propter eius condi-
tionem. Nam finis euangelij est sa-
lus. Unde dicit: propter quod salua-
mini: cum duabus conditionibus qua-
rum una est firma adhesio. non ra-

tionibus humanis: sed auctoritatis
diuinae: et miraculis. Alia est opera-
tio. Quia iacobi. j. Fides sine opi-
bus mortua est. j. q. j. Sermones de peni-
di. ij. Si enim inquit. De sacra. vnc.
ca. vno. §. Quia non. Hinc autem apostolus
propter primum. Quia ratioe predica-
uerim vobis: si retinetis. propter se-
cundum dicit. Nisi frustra credidistis

Secunda questio presentis ser-
monis. Quae videlicet sunt princi-
paliora quae continentur in euangelio

¶ Queritur a doctoribus circa
secundam partem presentis epistolae
quae sunt principaliora quae
continentur in euangelio. Et
dicunt alex. et Iuliano. et Iuliano. de lira
ubi est. Quod licet una lex in altera
contineatur: sicut rota in medio rote
tamen lex euangelica explicat vete-
rem: et potissime quo ad articulos
fidei: quos quilibet christianus tenet
scire: licet diuersimode: et quia ali-
quos tenent omnes habentes annos
discretionis explicite credere et co-
fiteri. ideo in secunda parte presentis epistolae
aliquos Paulus explicat dicens.
Tradidi enim vobis in primis. id est. in
ter prima credenda: quia articuli fi-
dei sunt principia ex quibus alia cre-
denda deducuntur: quod et accepi-
vsque a domino: quod et tradidi vobis: quoniam
dominus iesus christus mortuus est pro peccatis
nostris secundum scripturas. Unde isaia. liij.
Propter scelus populi mei percussit
si eum. Et quia sepultus est: ut veri-
tas mortis probaretur: et quia resur-
rexit tertia die: et quia visus est ce-
phae. vsque petro Luce ultimo. et ioh. xx.
deinde visus est plusquam quingentis
fratribus simul in galilea matthaei
ultimo. Ex quibus multi manent vsque

adhuc. Quidā autē dormierunt. s. morte corporali spe resurrecturi. De inde visus est iacobo: in die resurrectionis: vt quidā dicunt. Deinde aplis omnib⁹ math. vltimo. in die ascensionis. Nouissime autē oīum tanq̄ abortiuo. i. extra tempus nato: quia post aduentū spūs. s. venit ad fidē: et violenter eductus ex vtero legis. actuū. ix. Uel causa humilitatis vocat se abortiuū. i. nō pductum ad debitā quantitatem. s. perfectionis: visus est et mihī. et addit. Ego autē sum minimus apostolorū quoniam psecutus sum eccliam dei.

Tertia questio presentis sermonis. Utrū videlicet lex euangelica maiorē pferat gratiā q̄ lex moysi?

Uterif a doctoribus circa tertiā partē p̄sentis eplē. **U**trū v̄ lex euangelica maiorē cōferat gratiā q̄ lex Moysi? Et dicit alex. de ales in iij. parte q̄ sic: quia illa p̄mittebat: hec autē exhibet. Sc̄do q̄ paulus ij. corin. iij. dicit **L**ra occidit spirit⁹ autē viuificat. Ubi aug. de spū z lra dicit: per litterā nō vult aliud intel ligere apls: q̄ decolagū ī illis duabus tabulis scriptuz. Tertio quia paulus in hac tertiā parte p̄sentis epistole dicit. Gratia autē dei: quā s. accepi in euangelio: sum id quod sum: et gratia ei⁹ in me vacua non fuit: que denotata est per digitos xp̄i quos posuit in auriculas surdi vt dicit euangeliū hodiernū math. vij. descriptū Felices ergo q̄ hanc legem sequunt. Quia ioh. j. scriptū est. Lex per moysen data est: **G**ra et veritas per iesum christuz facta